

Københavns Kommunes Musikudvalg

København, d. 28. juni 2017

Ansøgning.

Kammermusikforeningen af 1887 tillader sig at ansøge om støtte til gennemførelse af 8 koncerter i den kommende sæson 2017 – 2018. Koncerterne har de seneste år fundet sted i Christianskirken i København, ”teaterkirken” som med sin særprægede arkitektur og fine akustik og med et nyt Steinway helkoncert flygel er en enestående ramme for kammermusik.

Kammermusikforeningen blev oprettet i 1887 og har lige siden sørget for at afholde kammermusikkonserter af meget høj kvalitet. Prominente musikere fra det københavnske musikmiljø har altid stået i spidsen for foreningen. Således også nu, hvor professor og solocellist Niels Ullner er formand for foreningen, hvis bestyrelse i øvrigt tæller violinisten Frederik Øland fra Den Danske Strygekvartet og organist Søren Johansen fra Christianskirken. De har fingeren på pulsen og mange musikalske venner, som elsker at komme på besøg i ’1887’ og spille for og med hinanden. Det mærkes på stemningen. Frederik Øland samler f.eks. en gang om året sin kvartet og andre nære venner til en koncert kaldet Doktorens aften.

Koncerterne spænder repertoiremæssigt vidt og er velbesøgte med omkring 1.000 tilhørere om året til de 8 koncerter. Foreningen har netop indledt et samarbejde med det lokale Christianshavns Gymnasium, således at gymnasiets elever får et kendskab til kammermusikforeningen. Da har i øvrigt – ligesom alle andre børn og studerende – gratis adgang til koncerterne, hvilket flere nu benytter sig af.

Foreningen ser det som en af sine vigtigste opgaver at give morgendagens kammermusikensembler mulighed for at optræde. Derfor inviterer vi hvert år 3 kammermusikensembler fra de danske konservatorier til at spille en koncert i foreningen. Ensembleerne er nøje udvalgt af de respektive kammermusikprofessorer og niveauet højt.

Endelig er det vigtigt for foreningen, at den er forankret i lokalområdet. Der lægges derfor stor vægt på, at der hyppigt annonceres i og skrives artikler til de lokale aviser. Dette er med til at tiltrække et nyt publikum til foreningen.

Programmet for den kommende sæson samt et budget (i kommunens budgetskebelon) et vedlagt denne ansøgning.

Vi håber, at De vil se positivt på vores henvendelse. Vi nævner gerne donatorerne i programmet.

Med venlig hilsen

Erik Vølund Mortensen
Kasserer